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Zaproszenie do przedpłaty.

„Kuryer Poznański“ ko
sztuje na wszystkich pocztach 
w cesarstwie niemieckiem

marek 5.
W mieście Poznaniu w eks- 

pedycyi naszćj
marek 4,

z odnoszeniem do domu
marek 4,50.

We wszystkich innych kra
jach prenumerata poznańska z 
dołączeniem kosztów portoryum.

Upraszamy o wczesne za
mówienia na urzędach poczto
wych celem uniknięcia zwłoki 
w ekspedyeyi.

Poznań, 18 grudnia 

Z bieżącej chwili.
Przemówienie Kardynała Lavigerie w 

Algierze w czasie uczty dla oficerów ma
rynarki francuzkiój, o czóm czasu swego 
pisaliśmy, wywołało we Francyi pewien 
niesmak. Kardynał Itampolla udzielił 
rządowi w tój sprawie zadowalającego 
wyjaśnienia, a jak jeden z koresponden
tów rzymskich do „Germanii“ pisze, dzi
wiono się w Rzymie, iż we Francyi są 
jeszcze ludzie, którzy tak mało znają Ko
ściół katolicki, że sądzą, aby Kościół 
mógł przekładać jednę formę rządu nad 
drugą, albo forytować jedno stronnictwo 
polityczne kosztem drugiego. Kościół 
może tak samo żyć z republikanami, jak 
i z monarchiami; chodzi mu bowiem prze
ważnie o to, aby mu pozostawiono swo
bodę w działaniu, aby mu nie stawiano 
trudności w spełniania jego misyi. Nigdy 
nie oddawał się Kościół katolicki na 
usługi jakiój wyłącznój formie rządu, bo 
toby się sprzeciwiało jego nauce.

Biskupi irlandzcy, którzy przybyli do 
Rzymu, aby dać sprawozdanie o stósun- 
kach iilandzkich, godzą się na to, że jest 
niepodobieństwem, aby Parnell pozostał 
nadal kierownikiem spraw irlandzkich. 
W Watykanie przejęto to oświadczenie 
biskupów irlandzkich z zadowoleniem, po
nieważ w kołach watykańskich uważano 
Parnella więcój jako agitatora, aniżeli 
jako rzeczywistego patryotę i męża stanu. 
Chełpił się Parnell z tego, że naśladuje 
O’Connella, ale nie dorósł on temu wiel
kiemu mężowi pod żadnym względem.
. Zamordowanie Sdwerstowa przez Pa- 

diewskiego nabawdo rząd francuzki nie 
małego kłopotu; polieya francuzka oka
zała się bardzo nieudolną w ściganiu 
zbrodniarza. Bióro Hirscha don<si z Pe
tersburga, że uwięzienie Labruyfera i jego 
spólników, którzy mieli ułatwić ucieczkę 
Padlewskiemu, nastąpiło Wskutek energi
cznego i stanowczego dopominania się 
rządu rosyjskiego. Ambasador rosyjski 
w Paryżu miał oświadczyć rządowi fran- 
cuzkiemu, że jeżeli rząd francuzki nie 
ukarze tych, którzy Padlewskiemu uła
twili ucieczkę, w takim razie żaden z 
członków rodziny carskiój nie postoi na 
ziemi francuzkiój. Dlatego też, jak do
nosi „Frankf. Ztg.“, miał w radzie mini
strów żądać Ribot ukarania Labruyeba 
i jego spólników i to z względów dyplo
matycznych; przeciw temu ukaraniu wy
stąpił atoli Constans, opierając się na 
przepisach prawnych.

Na austryadtim ambasadorze przy 
Watykanie, hr. Reverterze, wykonano 
onegdaj w Rzymie zamach, którego po
budki są natury prywatnój, a nie polity
cznej. Były portyer ambasadora, niejakiś 
Bonasana, mszcząc się za to, że stracił 
miejsce jako portyer, rzucił dwa razy ka
mieniami do powozu Revertery, jadącego 
na przechadzkę. Ambasador został lekko 
raniony. ___________

Telegramy.

JParyśi, 17 grudnia. Komisya cel
na postanowiła zaproponować, aby wina 
zawierające przeszło 99/io st. alkoholu, 
podlegały cłu jako zwyczajny alkohol. — 
Proces przeciw de Labryóremu i pani 
Ducąuercy będzie się toczył 23 b. w. 
przed Izbą karną. „France“ donosi, że 
owemi dwiema osobistościami, które towa
rzyszyły Labrj eremu w charakterze se-

knndautów byli: oficer Chamoiu i admi
nistrator nieistniejącego już pisma rewo
lucyjnego „Cri dn Penple“, Josy.

Madryt, 17 grudnia. R»da mini- 
steryalna zajmowała się wczoraj refera
tem komisyi taryfowój i upoważniła mi
nistra skarbu, aby podwyższył cło wcho- 
dowe od wina, ryżu, mięsa i od innych 
artykułów, o ile na to pozwalają odnośne 
układy celne.

Lizbona, 17 grndnia. Utworzono tu 
nowa wyprawę do Afryki, składającą się 
z 759 piechoty (oprócz 83 oficerów), 13 
koni i 47 mułów. Do tego dołączono od
powiednią liczbę artyleryi i inżenierów. 
Dowództwo nad tą wyprawą objął Aze
vedo Oontinho.

Dublin, 17 grudnia. Z Kilkenny 
donoszą, że antiparnelliści Davitt i Tan
ner udawali się za Parnellem na każdym 
kroku, przemawiając na zebraniach. W 
Ballynakil i Castlecomer przyszło do za 
ciętój bójki, przyczóm Davitta kijami po
raniono.

Wiedeń, 17 grudnia. Na dzisiejszy 
obiad, dany przez cesarza na cześć w. 
ks. luksemburskiego, zostali zaproszeni: 
arcyksiążęta Karól Ludwik, Wilhelm i 
Rainer, książę Paweł meklembursko-skwie- 
rzyński, ministrowie Kalnoky, Prażak, 
Baur, Welser8heimb, Kallay, Zaleski, 
Scbóaborn i Gautsch.

Peszt, 17 grudnia. Izba deputowa
nych przyjęła projekt, regulnjący tymcza
sowo stósunki handlowe z Turcyą i Buł- 
garyą.

Ltzym, 17 grudnia. Izba deputowa
nych przyjęła adres do króla znaczną 
większością głosów. W toku rozpraw 
nad adresem wystąpili gwałtownie rady
kalni posłowie Imbriani, Tucchi i Barzilai 
przeciw polityce gabinetu, a zwłaszcza 
przeciw przymierzu z mocarstwami zagra- 
nicznemi. ĆJrispi, odpierając te zarzuty, 
oświadczył, że rząd zamierza pozostać 
wiernym przymierzom, ponieważ te, nie 
myśląc wcale o zaczepieniu Włoch, bro
nią zarazem Włochy od ofenzywy 
innśj jakiój strony. Stanowisko Włoch 
w Afryce jest bardzo korzystne, czas 
wykaże owoce tój polityki. Zresztą nie 
ma rząd zbyt daleko sięgających planów 
w Afryce, boć wszakże powstrzymał on 
jenerała Orero w marszu ku Kassali 
Co do stanowiska rządu w obec Papieża, 
to prawo gwarancyjne zapewnia Ojcu św. 
wykonywanie władzy duchownój, ale w 
Włoszech jest tvlko jeden zwierzchnik, a 
tym jest król Humbert.

Petersburg, 17 grudnia. Poseł rzą 
du tutejszego w Pekingu. Kumany, po
wrócił z Chin do stolicy. „Petersb. Wied.“ 
donoszą, że Kumsny uzyskał od rządu 
pozwolenie na prowadzenie handlu rosyj 
skiego w prowincyi Szensi, nadto będzie 
mógł rząd rosyjski urządzać konsulaty 
w miastach Lantszufu i Siantu. Przez 
te miasta, jakcteż przez prowincyą Szensi 
idą główne trakty handlowe z wnętrza 
Chin do Mongolii, do Turkestanu i do 
Tybetu, dlatego też są to bardzo ważne 
pozycre pod względem handlowym, to też 
niewątpliwie — tak piszą dalój „Pet. 
Wied.“ — handel rosyjski niebawem zna
cznie się wkrótce rozwinie w Chinach.

Londyn, 17 grudnia. Biuro Reutera 
donosi z Capstadtu, że minister kolonii, 
Cecil Rhodes uda się do Londynu, aby 
konferować z lordem Salisburym w spornój 
sprawi e angielsko-portugalski ej.

Nowy Jork, 17 grudnia. Z Dakoty 
donoszą, że oddział kawaleryi został przez 
Indyan zaczepiony. W walce padło dwóch 
oficerów i 50 żołnierzy, Indyanie zostali 
jednak odparci poniósłszy znaczne straty 
Drugą wyprawę kawaleryi wysłano prze 
ci w Indyanom.

szcze raniśj inteligencya, która niknie I uczniowie według prac szkolnych i rezul- 
nad Spreą. Duch religijności u jednych tatu egzaminu piśmiennego nie otrzymali 
i drugich słaby, patryotyzm sam nie wy- predykatu: „dostatecznie (genhgenu). 
starcza. Socyaliści rozwijają szaloną 4) Do uproszczenia egzaminu dojrza- 
agitacyą, potrzeba kontragitacyi. Dla łości można dojść:
czego wszędzie partya ruchu tak wielkie a) przez zaprowadzenie tłomaczenia z 
czyni podboje? Dla tego, że jest bardzo języka łacińskiego zamiast wypracowania 
czynną, że ma wpływ na lud, bo z ludem łacińskiego przy egzaminie piśmiennym, 
żyje. Stronnictwa zachowawcze, z ma-I b) przez usuuięcie znaczenia grecki J 
łemi wyjątkami, są za ociężale, może za i francuzkiój pracy piśmienuój przy pio- 
wygodne, może nie wierzą w to, że nie- rnocyi do prymy,
bezpieczeństwo wielkie zagraża całemu I c) przez usunięcie rozmowy w języku 
społeczeństwu. Hannibal antę portas. łacińskim przy egzaminie ustnym,

Pali się! — wołają — ale za mało d) przez usunięcie jeografli z egzami-

trwogą przyjęły wiadomość o posiedzeniu 
socyalistów polskich w Berlinie i o utwo
rzeniu się towarzystwa socyal ¡stycznego 
polskiego, do którego na razie zapisało 
Rię 40 członków. Przez długi przeciąg 
czasu, kiedy ua całym tak nazwanym 
ucywilizowanym świecie — groźne widmo 
socyalizmu — radykalizmu — nihilizmu 
itd. nie bez powodu przestraszało wszy
stkich dobrze myślących i trzeźwo na 
sprawy społeczne patrzących ludzi — u 
nas dzięki Bogu, panował spokój — i hy- 
iśmy dumni z tego, że lud nasz nie dał

się wplątać w szalony wir socyalizmu. ...
A jednak dla każdego z nas, który bez I byli i są przygotowani, aby ogień ugasić, nu ustnego, 
przesądów patrzał ua to, co się dzieje, Trzeba się organizować tak, jak meprzy- e) przez usunięcie piśmiennego i ust 
powinno było być jasuem, że ten spokój jaciel się organizuje - trzeba pouczać nego egzaminu z języka h®braJ8kl®g®’ 
nie długo potrwa. zbłąkanych — miewać wykłady o zgu- f) przez uwolnienie od egzaminu w

Sncyalizm — to straszne widmo wie- I bnych dążnościach socyalizmu — trzeba relign i w historyi w razie y p
ca dzisiejszego —jest chorobą w calem zna-1 pisać o tćm — bo tu chodzi o najńwię- | klasowych,
czeniu wyrazu zaraźliwą, zabiera i za- tsze sprawy — tu wszystko jest zakwe-
bierać będzie wszędzie ofiary tam, gdzie I styouowane.
pole dla niego jest najdogodniejsze. I Dojść musi do tego, że wszystkie za- 

Ze w Berlinie zawiązało się towarzy-1 cbowawcze czynniki połączą się z sobą,
stwo socyalistyczno-polskie — gdzie ty- aby walczyć przeciwko największemu nie- . . .
siące robotników i rzemieślników polskich przyjacielowi, jaki kiedykolwiek pojawił zasad z dziedziny matematycznój i mate-
pracuje wśród stokroć razy większój li- się w historyi. To prawdziwa walka pro | matyezno-nzykałuój.
czby robotników i rzemieślników niemie- aris et fncis — w niój każdy wziąśó
ckich, którzy ani chwili nie próżnują, ale musi udział — bo wszystko jest za-
przeciwnie wszelkich używają środków, grożone.
aby proletaryat polski przygarnąć do swe- Hodie mihi — cras tibi....
go obozu — dziwić nas to nie powinno. My pocieszaliśmy i pocieszamy się -. -
Trzeba ubolewać nad tern, ale to, co się tóm, że socyalizra nie ma dla siebie pola uchwały w sprawie dozwolonych kom-
stalo, było prawie nieuniknionem. 40 działania w ludzie naszym — bo w nim peusat. ¡oj„„rA»,nńi
członków; to bardzo mało. Prawda, to jest jeszcze jądro wiary zdrowe - jest 7) Skoro prawo do służby jednorocznój
początek, trzeba być przygotowanym na w nim jeszcze wielka doza patryotyzmu, ma hyc żale n m g , U 
to, że ta liczba się powiększy, ale na a gdzie religia i patryotyzm, tam nie wowamu 8ek“n.d7 aale®'^V8„?e
długo socyaliści polscy, jako tacy się nie masz miejsca dla socyalizmu. Ale nie min ten urządzio p «.kia.
utrzymają — utoną w morzu socyalizmu zapominajmy o tóm, że hasła socyalisty-1 odbywa w odpo e
niemieckiego. czne, chociaż dla każdego myślącego nie- sowycb.

Polacy w Berlinie w bardzo znacznój uprzedzonego człowieka wstrętne - nto- 8) Przy eg^a“‘“ie ^“2
części się germanizują, winny temu sto- pie — dla proletaryatu bardzo zwodnicze pełniającym a i ry g y
sunki, w jakich pozostawają, mało inteli- — ponętne. I realnych powinny i P <nmna.7va.l-
gencyi polskiej, mało życia spoleczno to- I Nie zapominajmy o tóm, że pod cbo- I prace, które pisi ą J wrklncza^sie
warzyskiego, za mało ognisk (towarzystw), I rągwie socyalizmu zapisują się wszyscy I ni; przy e8za i r
gdzieby się przechowywały tradycye na-1 malkontenci, na wielkim i szerokim 6wie- egzamrn z his'°''yi. ,
sze święte, miasto za olbrzymie, abymie-Jcie — którzy ani me znają dążności g) Przy fł* ianrowadzone te
szkańcy ze sobą mogli mieć czucie, cho-1 przywrotnych socjralizmu ani w me łach realnych ją y o-imna
ciąż do jednój i tój samój narodowości często nie wierzą — ale dla tego garną same ułatwienia co przy egzaminach gimn
należą, giną między innoplemieńcami. się tłumnie pod ich znaki, bo żyją na- I zyalnych. vnnłrnn nd wvższpmi
Atmosfera zewsząd zatruta. Wszystko dzieją, że socyalizm wywalczy lepsze - W sprawie kon^ob “aj Seren-
się składa na to, aby wyziębić ze serc znośniejsze stósunki dla klasy roboczój i zakładami “&ak^
ich to, co wynieśli z ojczystych zagród. I rzemieślniczej — ba, źe otworzy bramy cya następują ą nAitAraa-
Do ich uszu dolatują ciągle one syrenie do raju. My ehcemy rzeczypospolitój - nwk i wychowania w
głosy, że nadchodzi czas złotój epoki dla I gdzie lud będzie panował bez Boga I o y _

g) do egzaminu piśmiennego należy 
matematyczna i matematyczuo-fizykalna 
praca, składająca się z rozwiązauia za
dania matematycznego albo z wypraco
wania, objaśnienia i osądzenia prawd i

5) Zaleca się warunki uwolnienia od 
egzaminu ustnego objaśnić w ten sposób, 
iż wszystkie prace, bez wszelkiego ogra
niczenia, powinny być „dostatecznemi“.

6) Zaleca się ogłosić objaśniające

ludu, że panowanie możnych tego świata 
się kończy. Całą przeszłość i teraźniej 
sze położenie klas roboczych przedsta
wiają im w najokropniejszem świetle, zo 
hydzają bez ogródki stany dawniój uprzy
wilejowane — widzą, jak szeregi nowych dnego ludu znikną z widowni świata 
zasad, a raczój nowego kierunku, coraz I równy podział wszystkiego dla wszy- 
licznięjsze i silniejsze, jak duch odwagi I stkich — zniknie posiadłość runą tro- 
i samowiedzy ogarnia ich coraz więcój ny — w grnzy zamienią się ołtarze 
i to wszystko miałoby zostać na robotni- | panowanie Boga się skończy wola lu-

woła Bebel. Tysiące wierzy w jego sło- wyższych zakładach naukowych wystar- 
wa, tysiące gotowe walczyć za te hasła czają istniejące organa inspekcyjne; dla 
do upadłego. — Przewrót całkowity spo- zamierzonój zmiany systemu naukowego i 
łeczny ma nastąpić. Przewaga kapitała zawarunkowanego przez nią pomnożenia 
nad pracą ustaje. Wyzyskiwacze bie-1 personału inspekcyjnego^ potrzebnóm jest

koniecznie pomnożenie liczby prowmcyo- 
nalnych radzców szkólnych“.

Końcowe posiedzenie konferencyi szkól- 
nój odbyło się wczoraj w obecności

ków i rzemieślników polskich bez wpływu? I du panować będzie — braterstwo i ró-I cesarza. Po ukończeniu obrad cesarz 
Powódź zalewa wszysto, a oni mieliby wność wszędzie znikną granice zni- z8brał g os w
ocalać? Mogliby się oprzeć i oni mimo kną narody — wszelkie tradycye stare którego brzmienia me
to wszystko temu szalonemu prądowi, zatarte będą — na ruinach zburzonych „Reichanzeiger • nflp7vtsił tainv
zdvbv silna wiara i religijność w ich społecznych stósnnków nowa ludzkość Po mowie cesarza odczytał tajny
serc/ i duszy była, ho to jedyne skute- powstanie nieśmiertelna — bez uieśmier- radzca gabinetowy Lucanus następujący
czne antydotum. Ale w większój części telności duszy. I oto wieczny raj — wiek rozkaz gabinetowy: nrłVi«in
klasy roboczój polskiój w Berlinie, panuje prawdziwie złoty. Niech cierpią i umierają „Radością i
w wysokim stopniu zobojętnienie religijne, klasy uprzywilejowane panowanie ich Mię o, i £ nr7vstłinil? do^ nracv 
Większa znacznie część i robotników i trwało wieki - lud będzie wszystkióm, jęcia, z jakiem d°
rzemieślników przychodzi do Berlina z a oni w niwecz się zamienią. To pra- członkowie ^nooS
wystarczającym może funduszem wiary na wdziwa rozkosz - życ w tym czasie - rozbierania kwestyi^J^lnój, aby POP™° 
nasze stosunki - dopóki żyją między woła lud - jak swego czasu Hutten - sprawę d!a naszego naródu tak ważną a 
ludźmi, dla których religia jest Dajwa- kiedy powstała reformacya.... 1 rozszerza mnie tak wielce na sercu, ciężącą. Nie 
żniejszym czynnikiem w życiu i najwyż- się pierś Indu i oddycha głęboko — swo- mogę sobie przeto odmówić tójI P«y- 
szóm dobrem - ale gdy przez dłuższy bodnie - i tętno jego serca bije po- jemności, by me
czas pozostawają między obcymi ludźmi, spiesznie i wszystko zapowiada burzę, członkom jupelnego Mego uznania i Kró- 
dla których wiara-religia jest anachroui- która szaleć może będzie po całym ucy- lewskiój Mój podzięki. Przedewszystkiem 
zmem, — obojętnieją, a z czasem, idąc za wilizowanym świecie — jakiój jeszcze należy się Panom podziękowanie za ró- 
ogóRym prądem, stawają się wrogami nigdy nie było. Bo ona będzie ogólną — wme zręczne jak energiczne Prowa(Jzen e 
wszelkiego nadprzyrodzonego porządku, — I Dowszechna.... ¡rozpraw i cieszę się, i mogę y _
cynikami — bluźniercami — „kufel to
Bóg.“ My patrzymy codziennie na to —

dłuszóm przemówieniu, 
podaje jeszcze

(Dokończenie nastąpi).

* W sprawie okólnika prezesa sądu 
nadziemiańskiego Frantza do tłomaczy 
okręgu poznańskiego, donoszą nam z Ber
lina, że minister sprawiedliwości zażądał 
w sprawie tój od p. Frantza wyjaśnienia. 
W kołach ministeryalnych panuje opinia, 
że p. Frantz przekroczył okólnikiem tym 
swoją kompetencyą, gdyż wedle ordynacyi 
procesowój tłomacz występuje w urzędzie 
jako znawca; p. Frantz sam, nie mający 
wyobrażenia o języku polskim, a więc 
nie znawca, nie ma prawa przepisywania 
tłomaczom, jako znawcom, że w tym lub 
owym sensie opinią swoją zdawać mają

ile to potrzeba zachodów i pracy po pa
rafiach ze strony duszpasterzy, aby lud 
nasz utrzymać przy sztandarze wiary i jakiój 
takiój moralności; — jak trudno — ba pra
wie niepodobna wykorzenić z niego zastarza
łych nałogów, mimo to, że oko duchownych

1 rozpraw konferencyi szkólnej.

rozpraw ... _
to, że nadzieje, jakie miałem na początku 
obrad, wskutek rezultatów tychże znacznie 
zbliżyły się ku spełnieniu. Aby tedy na 
podstawie zdobytego obfitego i drogocen
nego materyału jak najprędzój módz po
wziąć pewne postanowienia co do wyko
nania dzieła reformy, wzywam Panów, 

jak najkrótszym czasie

Z prowincyi,
17 grudnia.

(Ks. Gl.) Wszystkie nasze czasopisma 
najrozmaitszych odcieni ze smutkiem

(Dokończenie).
iycnnawgow, urnm, w, aCva.OuuvuUwujvu, W kwestyi egzaminów dojrzałości u-1 abyście mi w . - .
nad ludem ciągle czuwa; a jak się utrzy- chwaliła komisya rezolucye następujące: przedłożyli propozyeye co do utworzenia 
mać ma klasa robocza i rzemieślnicza 1) Egzamina dojrzałości powinny w wydziału z pięciu do siedmiu mężów, 
polska przy wierze ojców, gdzie opieka wyższych zakładach naukowych i nadal których zadaniem będzie: ....
duchownych tak mała, niewystarcza- zostać zatrzymane. 1) materyał przejrzeć, zbadaj0 1 *
jąca, gdzie rzadko kiedy słyszą słowo 2) Egzamina te mają byc uważane za najkrótszym czasie zdać z mego sprawę i 
Boże w ojczystój mowie? Wyślijcie odbywające się pod dozorem państwowym 2) zwiedzić pojedyńcze znane jako 
kilku kapłanów, prawdziwych apostołów zwierzchniczym egzamina promocyjne z la; najlepsze zakłady tak w Prusach, jako 
ożywionych prawdziwie duchem Bożym, powinny one pozostawać w ścisłym zwią- tóż i w innych krajach związkowych 
niech nauczają po świątyniach pańskich, zku z pracami tejże klasy i ograniczać aby uzupełmo uzyskany materyał także 
niech występują publicznie, niech zakła- się na jój pensum. ze strony piaktycznój. łomł.
dają towarzystwa, niech pukają do izb 3) W egzaminie piśmiennym biorą Mam nadzieję, ze podstawie tych 
biednego, zbłąkaóego ludu, a ożywi się udział wszyscy uprawnieni do tego we- prac przedwstępnych będzie Panom mo- 
w nim wiara ojców, powstaną z uśpienia dług wieku klasy wyżsi prymanerzy, o ile zliwem ułożyćniebawe“
stare ideały, uczują miłość ojczyzny, którą kolegium z góry ich me uzna za medoj znych reform wyzs g Qnanwvnli
rozchwiały soeyalne mrzonki. Młodzież rzałych. Ustny egzamin składa się tylko pod wzgiędem Pot^ebnych dna^ych 

w Berlinie bardzo mało działa, je-1 w tych przedmiotach, w których odnośni I rozporządzeń i przedłożyć migotakwcze-nasza

Uczmy dzieci czy te* no polsku 1



śnie, »by zaprowadzenie nowego plaun 
mogło nastąpić z dniem 1 kwittiia 1892 
roku. 8podziewam się, że o postępie 
sprawy zdawać mi Panowie będziecie 
relacją z miesiąca na miesiąc.

Jeszcze jedna rzecz leży mi na sercu. 
Nie taję sobie tego, że przeprowadzenie 
nowych reform wymagać będzie zuaczuie 
pomnożonej pracy u całego stanu nauczy 
cielskiego. Liczę atoli tak na poczucie 
obowiązku jako i na patryotyzm aau zy- 
cieli, że nowych zadań podejmą się z 
wiernością i poświęceniem. Wobec tegc 
uważam za konieczne, aby zewnętrzne 
stósunki nauczycielskiego stanu, jak i stó- 
sunki stopnia i utrzymania zostały odpo
wiednio uregulowane i życzę sobie, aby 
na punkt ten szczególną zwrócono uwagę 
i o tem zdano mi sprawę.

Dan w Berlinie w zamku, 17 giu 
dnia 1890 r.

Wilhelm R.
Do ministra spraw duchownych, szkól 

nych i medycznych.“
Po przemówieniu ks. Biskupa dr. 

Koppa, który wyraził w imienin zebrania 
najniższe podziękowanie za słowa Jego 
Cesarskiój Mości, zamknięto posiedzenie 
o godzinie 1.

Od komisyi redakcyjnej
Koła polskiego poseł, w Wiedniu.

Na posiedzeniu Koła poselskiego pol
skiego w dnin 13 grudnia wiceprezes 
Koła poseł Czerkawski zawiadomiwszy 
Koło, że otrzymał smutną wiadomość o 
śmierci małżonki szanownego prezesa Ja
worskiego, wyraził w gorących słowach 
żal z powodu straty, która dotknęła 
czcigodnego męża. Na wniosek wicepre
zesa Koło uchwaliło wystówać telegram 
kondolencyjny do szanownego prezesa; 
nadto uchwalono wysłać deputacyą na 
pogrzeb i złożyć wieniec na trumnie 
zmarłój matrony polskiój. — W deputa- 
cyi tój udali się na pogrzeb do Galicyi 
posłowie : Chamiec, Klucki i hr. Łoś. 
Poseł ksiądz Ruczka zaprosił kolegów na 
nabożeństwo żałobne, które odprawionóm 
zostało za duszę zmarłój w kościele Zba
wiciela (Votivkirche.. w dniu 16 b. m.

W dniu 15 grudnia w wieczór Koło 
odbyło bardzo długie posiedzenie pod 
przewodnictwem zastępcy przewodniczą
cego, posła Czerkawskiego. Zanim zda
my sprawę z tego posiedzenia przede- 
wszystkióm w uzupełnieniu sprawozdania 
z posiedzenia w dniu 8 grudnia nadmie
nić winniśmy, że poseł Orzechowski przed
stawiał Kołu straty, jakie ponoszą wło
ścianie sprzedający trzodę chlewną, jeżeli 
sztuka sprzedana rzeźnikowi, po zabiciu 
uznaną zostanie przez weterynarza cho
rą, bo wówczas ją zakopują, a włościanin 
musi zwrócić rzeźnikowi wziętą za tę 
sztukę należytość i wielką ponosi stratę. 
Ponieważ jednak poseł Orzechowski nie 
przedłożył żadnego wniosku, przewodni
czący p. Jaworski zażądał, aby wniosek 
sformułował i przedstawił go albo odno- 
śnój komisyi Koła, albo Kołu na nastę
pnym posiedzeniu. Tyle co do uzupełnie- 
nienia sprawozdania z posiedzenia dnia 8 
grudnia.

W skutek tego na posiedzeniu w dniu 
15 poseł Orzechowski przedłożył następu
jący wniosek: „Z uwagi, że bardzo czę
sto wypadki się zdarzają, iż mięso żabi
ej trzody chlewnój dla tego, że w ternże 
węgry lub zarodki innój słabości się znaj
dują, zupełnie niszczone bywa, przez co 
dotyczący sprzedawca takiój trzody, zwy
kle wieśniak, na wielką szkodę jest na
rażony. Z uwagi, że takie sztuki trzody 
chlewnój w wypadkach nagłego padnięcia

lub skonstatowania w mięsie tychże wę 
grów lub innych słabości, na tłuszcz do 
•murowania wozów, skór, do mydlarń lub 
do innych celów stopione być mogą, przez 
co dotyczący wieśniak, u którego taka 
sztuka kupioną była, przynajmnićj część 
szkody zwróconąby otrzymał, Wys. Koło 
raczy spowodować, aby w drodze przyna- 
łeżnśj postanowionóm zostało, iżby w ta
kich wypadkach nie zakopywano mięsa 
lub nie palono, ale by przy każdśj rzeźui 
urządzono topiarnie na takie sztuki trzo 
dy, a uzyskany tłuszcz właścicielowi 
zwrócono.“ Wniosek ten przekazało Koło 
swojśj komisyi, zajmnjącój się sprawami 
weterynaryjnemu

Komisya Koła roztrząsająca sprawy 
tyczące się wymiaru należytości, a którśj 
przekazało Koło wnioski posła Popo 
wskiego, przedłożone w dniu 8 b. m., 
obradowała Dad niemi i ułożyła dwa pro
jekty do ustaw i kilka wniosków, które 
jój członkowie przedłożyli Kołu. Miauo 
wicie: członek tój komisyi poseł Madeg 
8ki, po obszeruóm motywowaniu wmó»ł: 
„Koło przyjmuje do wiadomości sprawo
zdanie p. Madejskiego, przedłożone w 
imieniu komisyi kotowój co do wymiaru 
należytości w sprawie ulg w opłacie za 
doręczeuia sądowe uskuteczniane włościa
nom, a mianowicie, że członkowie komi
syi budżetowej pp Abrahamówicz i M i 
deyski poczynią odpowiednie wnioski przy 
rozprawach w komisyi budżetówój nad 
budżetem ministerstwa sprawiedliwości.“ 
Po krótkich rozprawach, w których za
bierali głos posłowie ks. Ruczka, Za
remba i Orzechowski. Koło wniosek ton 
przyjęło.

Następnie członek tejże komisyi poseł 
Vayhinger, w skutku rostrząsauia przez 
komisyą wniosków p. Popowskiego o 
zmniejszenie kosztów przy sporządzeniu 
umów prawnych przez włościan, przed
stawił, że największą lubryką wydatków 
w tym względzie są koszta sporządzenia 
planów sytuacyjnyoh giuntu, będącego 
przedmiotem umowy i iutabulacyi. Ażeby 
te wydatki obudżyć, wniósł: „Wysokie 
Koło uchwali: Członek komisyi budżeto
wej poseł Abrahamowicz postawić ma 
przy obradach w komisyi budżetowej żą
danie, aby 1) ilość urzędników ewiden
cyjnych, katastralnych była odpowiednio 
powiększoną, 2) aby dla autoryzowanych 
inżynierów cywilnych była wydaną ta
ryfa opłat za sporządzanie map kata
stralnych.“

Koło wniosek ten przyjęło.
Poczóm poseł Vayhinger w imieDiu 

tejże komisyi Kołowej przedłożył nastę
pujący projekt noweli zmieniającej § 78 
ustawy o uależytośeiach: „§ 1. W razie, 
gdy należytość skarbowa, w myśl § 72 
ustawy o należytościach hipotecznie za 
bezpieczoną być może, wniesione w prze
pisanym terminie przedstawienie prze
ciwko wymiarowi należytości, lub wnie
siony w przepisanym terminie rekurs 
przeciwko odrzuceniu tego przedstawienia, 
wstrzymuje ściąguięcie Datożytości aż d" 
stanowczego orzeczenia. § 2. Ustawa to 
wchodzi w życie z dniem jśj ogłoszeni t;
§ 3. V» ykonanie tój ustawy polecam mo 
jemu ministrowi skarbu.“

Koło po rozprawach, w których za
bierali głos posłowie: Czajkowski, Chrza 
nowski, Czecz, Cieński i ks. Chotkowski, 
uchwaliło, iż posłowie polscy wniosą za
raz na posiedzeniu Izby dnia 16 b. m. 
ten projekt jako wniosek p. Vayhingera 
i towarzyszy.

Dalój poseł Chrzanowski przedłożył 
następujący wniosek: „Zważywszy, że 
władze, wymierzające należytości prawne 
i podatki, pociągane są do odpowiedzial
ności, jeżeli wymierzają te należytości i 
podatki za nisko, zaś nie są pociągane 
do odpowiedzialności, jeżeli wymierzają 
je za wysoko, wskutek tego bardzo często

podatki a szczególniój należytości prawne 
wymierzane bywają za wysoko, wzywa 
się rząd, aby wydał polecenie surowe, 
iżby władze wymierzające należytości 
prawne i podatki, wymierzały te podatki 
i należytości ściśle według postanowień 
obowiązują-ych.“

(Dokończenie nastąpi.)

Socjalizm a czjnnj CbFystjaoizm.
Referat ks. J. S. odczytany na walntm 
zebraniu Bractwa Najśw. Maryi Panny, 
Królowi) Korony Polskiij, dnia 8 b. m. 

we Lwowie.

(Ciąg dalszy).
V. Na coby się przydało gdyby rze

mieślnicy i robotnicy mieli pracę i zaro
bek, lecz albo nie chcieli pracować, nie 
chcieli oszczędzać, wydawali więcój niż 
mają, jak to u nas po większój części 
się dzieje, lub nieumisrkowanie pragnęli 
coraz większój zapłaty, jakiój społeczeń
stwo daeby im nie mogło, zmuszonómby 
było sprowadzać wyroby z krajów, w któ
rych robotnicy wstrzemięźliwi i oszczędni, 
mniejszą się knntentują zapłatą. Ekonomia 
społeczna dobrze z, ozuoiian i przez pań
stwo i klasy wyższe, i należy, ie przez 
nie pełniona nie wystarczy, jeżeli al.tsy 
pracujące me będą miały cnot ekonomi
cznych. Potrzebna więc jest moralność 
(z innój strony, to jest z woli Bożój także 
konieczna dla doczesnego i wiecznego 
szczęścia człowieka) i dla togo wspom
niany Droz, jeden z najpopularniejszych 
ekonomistów francuzkich nauczał, że naj- 
pierwszą z nauk jest nauka moralności, 
a drugą dopióro ekonomia społeczna. Mo
ralność, ta najistotniejsza część religii, 
bez którój wiara jest tylko zabobonem, 
złudzeniem, lub obłudą, daje człowiekowi 
ład i pokój z Bogiem, z ludźmi i ze sobą 
samym, obejmuje więc także cnoty eko- 
nomiczne: pracowitość, wstrzemięźliwość, 
oszczędność czyli przezorność i prowadzi 
do dobrobytu materyalnego przy sprzyja
jących warunkach ekonomicznych ze stro
ny państwa i społeczeństwa. Cnoty więc 
ekonomiczne, których nam tak bardzo 
brakuje, muszą być wprowadzone do na
uczania relijnego i szkólnego, bo chociaż 
człowiek nie tylko chlebem żyje, lecz i 
słowem Bożóm, ale bez chleba wcale żyć 
nie może. Żądanie ze strony klas wyż
szych moralności i cnót ekonomicznych od 
klas niższych, a nie pełnienie ich, byłoby 
bezowocnem złudzeniem. Słusznie więc 
docent uniwersytetu jagiellońskiego Mile
wski, w odczycie o socyaliźmie anarchi
cznym, wskazuje jako przyczyny jego: 
zbytek i nierząd klas wyższych. We Fmn- 
cyi Kardynał Pie, Biskup z Poitiers, za
łożył Stowarzyszenie przeciwko zbytkowi; 
to samo uczynił dr. Tiburtius w Berlinie, 
a nasze Bractwo w myśl ustaw swoich, 
jest także takióm stowarzyszeniem. My. 
szlachta i inteligencya, zepsuliśmy klasy 
Średnie i niższe, nauczyliśmy je próżno
ści, nie wstrzemięźliwości i wszelkiego nie 
rządu moral (ego i ekonomicznego, i ze 
psucie to schodzi niżój, coraz niżój. Zdaje 
im się, że przez hulankę i nieprzezornośe 
równają się ze szlachtą i inteligencją.

Starsi w narodzie! do rozumu więc, 
do upamiętania, do moralności, jeżeli nie 
hcecie dobijać Ojczyzny, która nie wsta

nie, aż synowie jój będą tego godni.
VI. Niemo, alność, lenistwo, brak prze 

zorności, stoją w ścisłym związku z ilo
ścią ubogich, wyciągających rękę po jał 
muinę. Jałmużna, rozdawana na ulicy, 
jest najuiższym stopniem miłosierdzia, me 
używanym już w krajach cywilizowanych, 
gdyż najczęściój podtrzymuje lenistwo i 
wyzyskiwanie, jest często marnotraw
stwem ofiarności, gdyż wspiera nie za 
sługujących na jałmu/nę, a pozostawia

prawdziwą nędzę bez wsparcia i pot 
wzglę-dem ekonomicznym i społecznym te 
same sprawia skutki, co loterya liczbowa 
kusi Jadzi, by nie polegali na własnój 
pracy i zapobiegliwości, lecz rachowali 
ua los szczęścia, który uśmiechnąć im się 
może z kantoru loteryi, lub z kieszeni 
pizechoiluia. Brak mądrego szafowania 
miłosierdziem publicznóm i prywatnóm 
sprzyja rozwojowi socyałizmu anarchi
cznego, gdyż wpycha w szeregi socyali- 
słów wielu takich, którzy materyalnie ; 
moralnie chwilowo wsparci, należeliby do 
użytecznych pracujących czlouków społe 
oseństwa.

Czegóż więc pod tym względem po
trzeba ?

Potrzeba, żeby się zualazło tylu lodzi, 
mających rozum i serce, ile jest rodzin 
lab pojetfyń -zych ludzi, potrzebujących : 
zasługujących na wsparcie, i żeby to od
różnianie między potrzebującymi a nie 
zasługującymi odbywało się sumiennie 
przez odwiedzanie ubogich w ich wła
snych mieszkauiach. Zuiesiem żebractwo 
we Lwowie, skoro się znajdzie przynaj- 
mniój 500 osób, chcących chodzić do ubo
gich, moralnie ich ratować, wyszukiwać 
im pracę, a na konieczne, przez dłuższy 
lab krótszy czas poirz Im, ws arek 
wystarczy aż adto znana ofiarność Lwo- 
wiatiek i .Lwo-ian, skoro nadto będzie 
dom przyniusowój pracy i przytułek no
cny, choćby tylko na wzór tego, jaki 
Tercyarze św. Franciszka mają w Kra
kowie.

Państwo, kraj i magistrat sami w 
zniesieniu żebractwa rady sobie nie da
dzą, lecz ty siąc serc w porozumieniu z 
nimi potrafią uczynić to samo, co zrobiło 
miasto Elberfeld, które zniosło u siebie 
urzędową jałmużnę, rozdawaną w biurach, 
a rozdaje ją przez zaufanych obywateli i 
obywatelki, chodzących po biednych i 
wchodzących w ich stósunki, wyszukują
cych im pracę; rezultat nadzwyczajny był 
ten, że 7/a otlpadło z listy ubogich i zo 
stała się ty lko ł/8 z dawniejszój listy 
oficjalnych u bogich. Przykład ten naśla
dują obecnie inne miasta Niemiec.

Inaczój, iin więcój się rozdaje jałmu
żny na ulicach lub po biurach, tóm wię
kszy na nią popyt. Łatwiój jest od cza
su do czasu sięgnąć do kieszeni, kiedy 
się widzi pra wdziwe lub udane kalectwo, 
odbiera listy rozpaczliwe, lub słyszy w 
znacznój części udawane, szlochania i 
opowiadania o nadzwyczajnój nędzy, niż 
należeć do towarzystw, które czyunóm 
powięceniem ratują warstwy społeczeń
stwa nie radne, potrzebujące często tyl
ko chwilowego wsparcia i opieki, aby 
porzucić poniżającą je włóczęgę i że
braninę.

Oprócz rozszerzających się coraz bar- 
dziój Towarzystw św. Wincentego i na
szego oddziału ,św. Salomei, mamy za 
miar w bractwie naszóm otworzyć nowy 
oddział pod wezwaniem św. Jozef,ita, 
który będzie poświęcony koutroli nad 
ubogimi, ma pomagać i służyć biurom ma
gistratu, poświęconym wspieraniu i sta
tystyce ubogich.

Szanowny prezydent stolicy oświad
czył, że jak najżyczłiwiój przyjmie uasze 
usługi i pozwoli nam korzystać z wiado
mości, jakie magistrat o ubogich posiada. 
Oddział ten będzie się zajmował ubogimi 
przez nikogo dotąd nie wspieranymi, bę
dzie i h polecał towarzystwom, jeżeli na 
to zasługują i sam ich według możności 
wspierał. Potrzebujemy więc ludzi, ima 
my nadzieję, że błogosławieństwo Ojca 
św., Bractwu udzielone, powiększy liczbę 
jego członków 1 weźmy się do pracy, kto 
rój koroną będzie zniesienie żebractwa, 
alöo raczój jałmużny, na ulicy udzieLnój. 
Nastąpić to będzie mogło tylko wówczas, 
kiedy każdemu wyciągającemu rękę bę
dzie można wskaz«c odpowiedni dla nie-

go oddział towarzystwa miłosiernego, kie
dy te towarzystwa będą miały tylu człon
ków czynnych w każdój dzieluicy miasta 
i tyle środków, że żadnój rzeczywistej 
nędzy nie opuszczą, lecz opiekować się 
nią będą. Kto więc chce wstąpić w sze
regi naszego Bractwa, niechaj zgłosi się 
do nas, a. pracy czynuśj mu nie za- 
braknie.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Ml CMC I.
Berlin, 17 gruduia. Cesarzowa 

powiła dziś wieczorom zdrowego syna.
~ Ra ostatmim posiedzeniu komisyi 

sejmowśj, obradującój nad ordynacyą gmin
ną, zabrał głos minister spraw wewnętrz
nych. Herrfurth, oświadczając, że uchwały 
komisyi do §§ 2 i 26 czynią ustawę 
bezskuteczną, oddając utworzenie zwią
zków (Zweckyerbftnde) władzy ciał samo
rządu i ograniczając władzę korony co do 
znoszenia gmin wiejskich. Pan minister 
wystąpił potóm przeciwko wywodom kon
serwatywny, h organów „Kr.-uz Ztg.“ i 
„Nordd. Allg. Ztg.“ i przemówienie swoje 
zakończył tonu słowami: „Choćby raz 
ief zcz ty ie m m m iii prz-szkód w di o- 
i -, «idu.atya guilnua i tak przyjdzie 

1x0 skutku 1“ Kouusya odroczyła s oje 
obrady po Nowym Roku.

— Zebranie konserwatystów powzięło 
na posiedzeniu w Hanowerze następującą 
rezelucyą, odnoszącą się do sprawy znie
sienia funduszu welftckiego: „Związek 
konserwatywny w Hanowerze wyraża 
przekonanie, ze zniesienie tego funduszu, 
pominąwszy przyczyny prawne, jest w naj- 
wyższóm stopniu pożądanómjuż z powodu 
politycznego . położenia prowincyi hano- 
werskiój.

— Socyalno demokratyczne pisma ogła
szają odezwę wzywającą na sejmik nad- 
reńsko-westfalskich demokratów, który 
ma się odbyć w Kolonii dnia 3 stycznia 
1891 roku. Na porządku obrad stać bę
dzie: 1) Omawianie prasy prowincyonal- 
nój stronnictwa, odnośnie wybór odpowie
dnich komisyi, 2) obrady nad agitacyą 
prowmcyonalną, 3) wybór wydziału agi
tującego, 4) wnioski delegatów.

— Redaktorowie „Westf. Volksztg.“ 
zostali skazani na 4-ro tygodniową karę 
więzienną za obrazę Izby hamllowój i 
cnapszaftu w Bochum.

— W Kasslu umarł nestor niemie
ckich dziennikarzy, Salomon Hahndorf, 
w 90 roku życia.

ROSTA.
* W e d 1 u g petersburg8kich wiado

mości „Hamburger Corr.“ są pansLwiści 
rosyjscy ostatniemi wypadkmi sejmu gali
cyjskiego wielce rozsrożeni. Czytamy tam 
dalój :

Pisma rosyjskie wielce zirytowane donoszą, 
że poseł ruski Romańczuk wezwał swoich 
ziomków, aby szukali ścisłego przyłączenia się 
do Polaków, a obiecankom agitatorów rosyj
skich posłuchu nadal nie dawali, i że metro
polita halicki 8embratowicz, bezwarunkowo do 
tego się przyłączył. Jeżeli się wie, jakie na
dzieje w obozie rosyjsko panslawistycznym po
kładano wł.-ś-oe w Rusinach gal;cyj-kich, tych 
„najbliższych współplemieńca, h Russów,“ to 
łatwo zrozumie się złość, jaka zawrzała nad 
Newą 1 Moskwą z powodu tego „ukramo-fili- 
zmu galicyjskiego,“ jak tu nazywają ten rnch 
Czerwono Rusinów ku przyłączeniu się do Po
laków.

Jak wiadomo, w wystąpieniach posła 
lonuóczuka nie ma mowy o przyłączaniu 

się Rusinów d«> Polaków, ani tśż o ukra- 
imzmie, jest w nich tylko mowa o sto
sunku Rusinów galicyjskich do r^du 
austryaCkiego, powyższe donie-ienie więc 
dowodzi tylko, jakim gniewem pałają ro
syjskie organa panslawistyczne, a rai zój 
panrosyjskie. z powodu, ż- częśo Rusinów

(81) Kartka z dziejów

kraju i Kościoła katolickiego
w Polsce rosyjskiej.

TOM III.
Podług źródeł wiarogodnych 

skreślił
H. A. Sułkowski.

(»X. Y. Z.“).

Sprawa o miliony łazarzy i sierót.
(Ciąg dalszy. — Zobacz numer 289.)

... . różnica jeszcze mogłaby być usprawie
dliwioną przez to, że Rada miejska płaciła nie tylko 
za roboty dokonywane z podradu przedsiębiorstwa, 
przewyższające 150 rubli, ale i takie, które nie prze
wyższając 150 rubli nie były też oddawane w podrad • 
nadto wywózka nieczystości kioacznych, utrzymanie 
czystości w budynkach i dziedzińcach, składki ognio
we, coroczne odrapywanie ścian w salach szpitalnych, 
mieszczących w sobie chorych zaraźliwych i coroczne 
ścian tych malowanie, czyni rocznie obecnie do 5000 
rubli, co za lat 15 przedstawia 75,000 rubli nie mo
gących byc protokularnie usprawiedliwionemi. Pozo
stawałoby więc jeszcze do usprawiedliwienia 180,490 
rubli 51 kop.

. Tylko znowu temu staje na drodze i wprost 
uniemożliwia usprawiedliwienie (nie tylko tej sumy 
dla której niema zupełnie protokółów rewizyjno-od- 
biorczych, będących wyłączną podstawą do wypłaty 
przyznanej należności, ale nawet summy 588,461 rubli 
2 kop. powstałej z samych protokółów rewizyjuo-od- 
tokółówh ~ niezwykła niewiarogodność tych pro-

Bo że protokół nie może i nie powinieu się 
zgadzać z rubryką wydatków na budynki i że powi
nien być od ogółu tćj rubryki mniejszym o jaki ty
siąc do 2000 rubli, wynika z dokonywanych co rok 
mniejszych nad 150 rubli napraw, w myśl uchwały 
samej Rady miejskiej, podanej w sprawozdaniu za 
rok 1878 ua str. 29 w § 6.

Żeby jednak protokół rewizyjno-odbio/czy miał 
przyznawać i upoważniać do wypłaty całemi tysiącami 
i dziesiątkami tysięcy rubli więcej nad rzeczywistą 
wartość i nad sumę w rubryce wydatków ¡na budynki 
wykazaną, to coś podobnego mogła tylko wykazywać 
Rada miejska.

i tak widzimy, że gdy większe naprawy nad 
150 rubli

w Szpitalu Dzieciątka Jezus
w r- rnbli rubli

1877 czyniły 10,000 to protokół rez. odb. podał 20,299 
1879 „ 18,000 „ „ „ 29,003
1881 " 11.000 _______ „ „ 12,545

a razem 39,001) _______ 61,847
tj. więcej niż należało „ „ 22,847

w Szpitalu św. Ducha
1874 czyniły 5,000 to protokół rez. odb. podał 12,058 

4,787 
10,176

1872 czyniły 
1874 „
1877 „
1879 „
1880

a razem 5.855

w szpitalu na Pradze
2.000 to protokół rez. odb. podał 2,284 
2,000 „ „ „ 5,326

155 „ „ „ 1,683
400 n n „ 849

1 300 „ „ .. 10,020

tj. więcój niż należało „ „

w szpitalu św. Łazarza 
1878 czyniły 2,700 to protokół rez. odb. podał

20 162 
14,307

W Instytucie sierot na Tamce (św. Kaźmierz).
1875 czyniły 1,500 to protokół rez. odb. podał 2 900
1879 „ 900
1883 „ 1.400 .. ”

Razem 3 800 7 ~
tj. więcój niż należało „ „ „

W Żydowskim Przytułku Starców.
1876 czynił^ ( 700 to protokół rez. odb. podał 1,405

» « » 4,117
- - - 572

1.548
3.300
7,748
3,918

1879
1880

700
300

Ruzem 1.700

1879
1881
1883

« 4,000
„ 5,000
„ 2,500

a razem 16.5(»0
8,204

tj. więcój niż należało » „ „

szpitalu św. Rocha
1872 czyniły 2,600 to protokół rez. odb. podał

35,225
18,725

800
2,700
1.000

1874 
1877 
1881

a razem 6.700 
tj, więcój niż należało

3,544
1,736
3.306
5.319

13.899
7,199

1879 4,209
6,028
5.276

a razem 6.900 W 11.404
tj. więcej niż należało n ń 4,504

W Szpitalu 81V. Jana Bożego.
1875 czyniły 1500 to protokół rez. odb. podał 8,270
1879 4,000 V) n n 7,249
1880 „ 1,900 n n 3.210
1883 5.900 9,282

Razem 13.300 ,, •> 28,011
tj. więcój niż należało n n n 14,711

W Instytucie Oftalnicznym.
1874 „ 1,000 n n 1,704
1878 600 »♦ 3.582

Razein 1600 .. 5.286
tj. więcój niż należało >> n 3,6ö6

W Instytucie Mokotowskim.
1874 „ 300 n n n 1.165
1876 1.200 J, n n 1.720
1880 „ 2,990 n 0 4,960
1881 900 n 3 678

Razem 5.300 1 1.523
tj. więcój niz należało •t 6,223

6.094
tj- więcój niż należało „ n „ 4 394

Ił Domu Starców pod wez. Najświętszej Panny 
i św. Ducha.

1879 czyniły 600 to protokół rez. odb. podał 
tj. więcój niż należało Z ~

1,931
1,331

W Szpitalu Wolskim.
1877 czyniły 6,300 to protokół rez. odb. podał 
1881 „ 800

Razem 7.1OQ ~ 7 to. 692
U- więcej“uiż należało "n '

. A ogółem upoważniały do wypłaty protokóły 
rewizyjno-odbiorcze więcój niż podają wydatki w m- 
bryce budynków na 105.467 rubli.

Czyli, że z wydatków wykazanych przez Radę 
Miejską w rubryce budynków, pozostaje do usprawie
dliwienia summa 285,957 rubli 51 kopiejek.

Oto bardzo oryginalna i zarazem bardzo wymo
wna odpowiedź na ten punkt repliki Rady Miejskiej, 
w którym gołosłownie między innemi za powód tak 
niestosunkowego zwiększenia się kosztów podaje i to, 
ze t\le In a tyle nnwycli budynków wzniosła i tak 
wiele ulepszeń zaprowadziła.

(Ciąg dalsay naitąpi.)

6,881
3.811

I



halickich zaprotestowała przeciw narzu
canej im jedoopkmienności z Rosyanami.

WŁOCHY.
* Ojciec św. udzielił we wtorek całego 

szeregu posłuchań i przyjmował kilku 
Kardynałów. O zapadnięciu Ojca św. na 
zdrowiu nie było wcale mowy.

Towarzystwa i Spotai.

Walne zebranie Towarzystwa Pomocy Nan- 
kowój na powiat Śmigielski odbędzie się 
w Śmigla w lokala p. Kiedrowskiego dnia 
19 b. m. o godzinie 11 przed południom.

....  »-i ...I 1 . =9

liejscua, irowiacrBaahta i lairu.
Poiiió, czwartek 18 grudnia

* Doniesienia urzędowe. Król nadał stan
gretowi Karolowi U tynkowi w Pawonkowie 
w powiecie lublmieckim m dal ratunkowy na 
wstążce.

* Na pomnik względnie annlwersarz ś. p.
kH. K >rola Wojczyńsk.i-go złożyli w dalszym 
ciągu: Ks. probosz.cz Dałkowski z Lnssowa 
10 marek.

Razem z poprzedniemi 840 marek.
* Na ciepłą strawę dla biednych dzieci 

szkólnych: N. N. z Poznania 10 marek. Ma- 
ryanna Koźlicka służąca z Poznania 1 nurkę.

* Najnowszy numer (7) „Kościelnego 
Dziennika Urzędowego dla arohidytcezyi gnie
źnieńskiej i poznańskiej“ zawiera eDiyklikę 
papiezką z dnia 30 listopada r. b. w sprawie 
niewolnictwa, wraz z następującym dodatkiem:

Podając do wiadomości powyższą Ency
klikę papiezką, zobowiązujemy Szanowny, li 
Rządzców kościołów tak par. Halnych jak filial
nych i sukkursalnych, aby odtąd aż do dal
szego rozporządzenia w każdym roku w nrrczy
stość św. Trzech Króli odbywali w kościołach 
swoich po nabożeństwie składkę na misye afry
kańskie wśród murzynów, zapowiedziawszy ją 
z ambony w niedzielę poprzedzającą uroczy
stość św. Trzech Króli, i aby ją wraz z 
innymi składkami księżom Dziekanom celem 
dalszego przekazania ich do naszej kasy prze
syłali.

Gniezno i Poznań, 13 grudnia 1890. 
Administratorowi dyecezyi:

Ks. Kraus, j Ks. Likoibski, Biskup-Sufr.
* Woda w Warcie przybrała w Poznania 

od wczoraj do dziś o 2 ctm. t. j. do 2 m. 
12 ctm.

* Teatr polski w Poznaniu. Dziś ko- 
medya Schoutana „Porwanie Babinek“.

Ceny zniżone.
W sobotę komedya Aleksandra hr. Fredry 

„Drzemka psna Prospera“.
W niedzielę dramat Mickiewicza „Konfe

deraci Barscy“ i komedya WI. hr. Koziebrodz- 
kiego „Reprezentant domu Muller i Sp.

* Wystawa sztuk pięknych w teatrze pol
skim otwartą je»t w dni przedstawień teatral
nych od godziny 10 rano do godziny 1 popo
łudnia. Członkowie Towarzystwa sztnk pięknych 
mają wstęp bezpłatny. Wieczorem będzie wy-

stawa otwartą podczas przedstawień teatral
nych ale tylko za opłatą. Cena biletn 20 
fen., dla młodzieży 10 fen.

Dyrekcja.
Fr. Dobrowolski. W. B. Engestróm.

* Od Zarządu Towarzystwa Pań Miłosier
dzia odbieramy następujące doniesienie w spra 
wie zwykłego dorocznego bazaru spożywczego:

Bazar na cele dobroczynne otwartym bę
dzie w dniach 22 i 23 b. m. od godziny 2 
po południu do 7 wieczorem w sali p. Knolla, 
wejście od ulicy Strzeleckiój. Każda osoba za
płaci przy wejściu 25 f»n. wstępnego. O li
czny odział i życzliwe poparcie tój dubtozyu- 
nój działalności uprasza nsilnie
Zarząd Towarzystwa Pań Miłosierdzia imienia 

św. Wincentego a Paulo w Poznaniu. 
Walerya Matty. Marya Szóldrska. Emilia 

Radonska Teodora Veil.
Nie potrzeba zapewne polecać publiczności 

naszój licznego odwiedzenia spożywczego ba- 
żarn, bo z pewnością tak jak i w latach ze
szłych, będzie on się cieszyć, tak ze względu 
na cel jak i własuy interes kupujących, jak 
uajwiększem powodzeniem.

* Dyrektor polloyi, p. Natbusiua kazał wrę- 
czyć jednemu z naszych doróżkarzy 3 marki 
nagrody za to, że zapomniane a ; ozostawione 
w dorożce jego przez gośia izec/.y oddal na 
policy i.

* Egzamin w angielskiem ku iu koni od
będzie się w Poznania w kuźni przy ulicy 
Strzałowój nr. 0 dnia 14 lutego 1891 roku 
zrana od godziny 9. Podania i załączniki 
przesiać, należy do 15 stycznia na ręce król, 
weterynarza departam -ntowego i asesora we- 
teryn&ryi Heynego.

* Szamotuły W niedzielę wieczorem spa
liła się w Kluczewie, mijętności br. K Wileckie
go, stodoła z całym zbiorem żui»nym.

* Ze spisu ludności. Gąsawa 777; 
w roku 1885 było 797. — Krotoszyn 
10,616 z wojskiem; w r. 1885 było 9945

* Margrabowa. Polowanie na wilka od
byto się w niedzielę w lasach pod Margra- 
bową w 20 fazyi i odpowiednią liczbę n ,g» 
niaczy. Wilka ruszono i wpędzono na linię 
strzelców; dwóh strzelców d-ło d» nóg. 
ognia, wilk się przewrócił. Zbliżający się d - 
niego leśniczy, chcąc się upewnić, strzelił je
szcze raz, ale wilk wyskoczył i farbując sil 
nie, czmychnął do bocznego lasu, nie zważając, 
na salwy strzelców. Dotąd rabusia nie zna
leziono, chociaż przypuszczają, że daleko ujść 
nie mógł.

* Park kolejowy w obrębie dyrekcji »ro- 
cławskiój składa! się w końca października 
r. b.: z 241 lokomotyw dla pociągów osobo
wych, 576 dla pociągów towarowych i 268 
tendrowych, z 1181 wagonów osobowych, 451 
wagonów pakunkowych, 4753 krytych i 19,258 
niekrytych wagonów towarowych. W ciągu 
listopada powiększył się park ten o 6 loko
motyw normalnych dla pociągów towarowych, 
3 lokomotywy tendrowe dla kolei pełnych, 
2 wagony osobowe, 4 wagony pocztowe połą 
czone z pakunkowemi, 50 wagonów towaro
wych krytych i 176 niekrytych, 1 w;-gon 
z kotłem oraz z 3 wagonów dla lndzi i 10 
wagonów roboczych, które zbudowano z s ■■■ 
rych wagonów. Natomiast odstawiono I io 
komotywę dla pociągów osobowych, 1 v g • 
osobowy, 2 kryte wagony towarowe, 8 » . e

wagony dla bydła i 8 niekrytych wągr nów 
towarowych.

* Olsztyn.
Olsst.“: „W 
Blatt“ nr. 46

sta pi-zą do „Gaz. 
„Ol t.k er Kras- 
d. r b w „Anr.li- 

cbrr Th-,1“ czy lam po |ol-kn sieausekiemi 
literami drukowane ua t-pcjące

„Oznajmi ni*.
Kto rente staroMU »lb„ inwalidów mieć 

cbcę, ten mussi n>iy<Lni-s o i z;vt„j»tka nręda 
(aiui.-v. rstera) aibo «.d w j-a t rmut.rz przy
nieść. Kto az najpezn } do 15 Grudnia r.b. 
formularzow ni-ma ni tnuzr p, pierwsze r nti 
żadnej dostań.

~Ja proszę oznajmieni te c.yać, ktote o 
wójta i w karczmach wy«ies,t.ę.

w MargrabuWio dnia 25 , ź Uiernika 1890. 
Landrt* .

Prawda, ż p, lszrzyaua w powyższćm pi
śmie nie Jest n,jl- p*zt, lecz zawsze jest pol
szczyzną i t« urzędową w numi-ckitn „Kreis- 
blacie“. Ziąd widzimy, że na Mazurach orzę 
dni,y widij ,m z bę ważniejsze rozporządze
nia Pol.tk,,iu igl c-zać p„ pul-kn, czego ani 
na Warmii ani nigdzie się ńie napotka, cho
ciaż nie nioi* j za niż na Mazurach jest tego 
potrzeb t.

• Informacye g»z tcb.ycb o sprawach na
szych są inęstekn ć tak mylne, że zaiste nie 
lylkn p„l,t»waeie ale wprost oburzenie wywo
łać n u zą. Mór iliśniy przedwczoraj o bre
dni,-eh t .kieg., światowego, poważnego zkądiuąd 
org nn, jak m jest „Mouitt-nr de R.m i“, dziś 
przyt czarny słowa franouzkiego dziennika 
„Tempa“, który o obecnym zwrocie w kwe- 
aiyi ruskićj lak się wyraża: „Prezes sejmu 
ks. H.,ugn»z!i(j posunął tak dalece swą uprzej
mość, iż wypowiedział po rusku całe przemó- 
*’i, nie, sławiąc szczęśliwe skutki tego zbliże
nia Poseł Romańczuk, włościanin, naczelnik 
chłop/,w mskieb, potwierdził, Że Polacy mogą 
liczyć n 1 współdziałanie Rusinów we wszy- 
-tkieni. czego dobro kraju wymagać będzie.“

“ Mordercy Schmidta I Kużnickiego. W 
zwartek wieczorem nadeszła do policyi w Gn- 

bmi w ad -nu ść, że na stacyi Niemaschkleba 
(.'iiemaszehicba w Łużycacli) przyirzymsno 
Iwóth mężczyzn, których powierzchowność zga
dza się z ry»opisem domniemanych morderców. 
Aysłano na miejsce natychmiast dwóch urzę
dników wykonawczych.

* Kalendarz. Jutro w piątek dnia 19go 
grudnia św. Nemezeusza m.

A schód słońca o godzinie 8 minut 9. 
nchód o godzinie 3 minut 45.

Z pod m 
niemieckim 
z 15 li-topi

tamtym latom. Birdzo subtelnie i przekony
wająco wykazuje on to błędne i nienzaaadnio- 
■e przypnszcz nie na potopie, który we-llng 
ksiąg św. (Gen. VII 10. 11.) nastąpił w 
sześćsetnym rokn, drugiego miesiąca, dwu
dziestego siódmego dnia życia Noego. Jakże 
pyta się, to wytłómaczyć, jeżeli wówczas rok 
byl 10 razy krótszy od naszego, zat-m ea-

iast 300 miał tylko 36 dni? Taki rok, 
satnaznie powiada, albo by nie miał miesięcy, 
albo, aby się składał z dwnnasta miesięcy, 
mogłoby tylko 3 dni być w miesiąca. Tym
czasem w przytoczon-m miejsca Pisma św. 
wyraźnie czytamy, że w 60-tym rokn, 2-go 
miesiąca, 27-go dnia miesiąca życia Noego 
na-tąpil potop . . .! z czego wyraźnie się 
pokazuje, że i wówczas miesiące były takie, 
j-k nasze, że nie 3 dni, ale 30 miały dni. 
D«lój czytamy w VIII, 4. 5. Gen., te korab 
osiadł na górze Ararat miesiąca siódm-go 
dwudziestego dnia miesiąca. Wody zaś upa
dały aż do 11 miesiąca, w jedenastym zaś 
mie-iąeu pierwszego dnia miesiąca okazały się 
wierzchołki gór. Jeżeli były takie miesiące 
jak nasze, toć i takie lata mnsialy być jak 
nasze. Miesiące trzydniowe nie mogły prze
cież mieć 27 dni... Albo, jeżeliby wówczas 
trzydziestą część owego 3-dniowego mie
siąca nazywano dniem, natenczas potop, który 
według wyraźnych słów Pisma św. trwał 
40 dni i nocy, według powyższój błę- 
dnój racbnby zaledwo w czterech dniach za
lałby całą ziemię... Słusznie Augustyn św. 
nazywa to absurdum i dodaje: zatćm taki 
był wówczas dzień, jak i dziś, ze dwudziesto 
czterech składający się godzin, taki miesiąc 
j ,k i dziś, taki rok jak i dziś, mający 12 
miesięcy, a z powodu obiegu słońca pięciu I 
czwartą częścią dnia uzupełniony. I takich 
to lat życia 600, takich to miesięcy 2. takich 
to dni 27 miał Noe, gdy nastąpił potop, w 
którym to roku przez 40 dni 1 Jy potoki z 
nieba, które Die dwie lub nieco więcćj, lecz 
24 miały godzin. A przeto takich to lat 
przeszło 900 żyli dawn ój patryarchowie przed 
potopem, takich lat żyt Abraham 175, a po 
nim syn jego Izaak blizko 150, a syn jego 
Jakób prawie 150, i takich późniój 120, 
jakich i dziś żyją ladzie 70, albo 80, albo 
nie wiele więcój, o których powiedziano, „a 
nadto co więcój, praca i boleść“.

Ks. J. K. e J.

(8) Berlin, dnia 16 grudnia 1890 r. 
(Numera, przy których wygrana nieoznaczona

w nawiasach, wygrywają 155 marek.)
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* Otrzymujemy następujące pismo: 
„Odnośnie do pornszonćj kwestyi dtngo-

«•iecziuści przedpotopowych patryarchów, nad
mieniam, że ta sprawa już starożytnych zaj
mowała mężów. Oprócz przytoczonych innych 
dowodów, mógł w obronie ksiąg świętych ks. 
Gór-ki podnkść powagę św. Augustyna. 
Wielki ten myśliciel, największy z chrześciań- 
skich filozofów i Ojciec Ojców świętych zaj
muje się powyższą kwestyą w najwspanialszóm 
zapewne dziele swojóm o „Mieście Bożem. 
Występuje on tam (De civ. Dei, lib. XV. 
C. 11. et 14), przeciw filozofem pogańskim, 
».¡»u wicie przeciw Pliniuszowi. — Angn- 
-lyu więty zbija ich fałszywą opinią 
*"Iług której w owych czasach przedpotuwy,h 
n sz r,k miał t wynosić 10 ówczesnych lat, 
.i n .»zy. li 10 lat miało być równych 100

MA na Strat śv. Wojciecha
złożyli w dalszym ciąga na rok 1890: 

348) Ks. proboszcz Dałkowski z Lnssowa.
Dawniejszych roczników Straży św. Woj

ciecha nabywać można w Drakami Kuryera 
Poznańskiego.

Przedpłatę w ilości 1,50 m., z przesyłką 
książek 1,75 m. przyjmuje

Drukarnia Kuryera Poznańskiego. 
Poznań, 8w. Marcin 16/17.

wiaaofiosci uierdcne i anystyeme.
’ Poradnika Gospodarskiego, pisma tygo

dniowego, organa Kółek rolniczych w Wiel- 
kiem Księstwie Poznańskiem wyszedł nr. 24 
i zawiera: Krowa cielna i obchodzenie się z nią 
pjzed, w czasie i po ocieleniu. — Pytania i

Tizeci,. kiiooa xe3 kroi, pruskiej loteryi. 

i) Popołudniowe ciągnienie.)

(Ktunera, przy których wygrana nieoznaczona 
w nawiasach, wygrywają 166 marek)
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odpowiedzi. — Rozmaitości. — Jarmarki przy
padające w bieżącym tygodniu. — Ceny abożm 
i płodów rolniczych na targach w Poznania. 
Bydgoszczy i Wrocławiu. — Targ na kyilo 
w Berlinie (urzędowe sprawozdanie miejekiój 
centralnój targowicy z dnia 8go grudnia 1&90). 
— Kurs rubla i guldena awtryaekiego. — 
Ogłoszenia.

* Przegląd» Kościelnego, pisma miesię
cznego, poświęronego naoce katolickiój i życia 
kościelnemu, wydawanego przez ks. Władysława 
Jaskulskiego, proboszcza w Dolsku wrystedł 
zeszyt na miesiąc grndzień i zawiera: Arty
kuły wstępne: Obsadzanie stolic biskupich 
(z prawa kanonicznego). — Kilku uwag nad 
artykułem p. t. „Cnoty moralne a kapłan“, 
napisanych przez Nie-kapłana. — Dusz pasterz 
przyjaciel dzieci. — Wpływ Bycantynizmn na 
rozwój «kwiaty w Rosji (podłng W. Ikonni- 
kowa) (ciąg dalszy). — Pierwsza encyklika 
papieska. — Z pola kościelno-politycznych praw: 
O inkwaternnkn wojskowym. — O odmówie
nia świadectwa przed sądami ze strony pasto
rzy dnsz. — Uwagi i wskazówki pastoralne: 
Jakie są formalności w procesie kanonicznym 
o nieważność małżeństwa? — Kwestye teolo
giczne: O Binowanin. — Missa „Rorate“ jak 
się odprawiać ma w naszój archidyecetyi. — 
Dckreta św. Kongregacji Obrzędów, dotyczące 
portatylów (altaria portatilia). — Dekret św. 
Penilencyxryi, dotyczący Circa Poeniteitiam 
pro dispensationibne matrimonialibns imponen- 
dum. — Wiadomości literackie: Krótki Ka
techizm rzymsko-katolicki ks. Biskupa dr. L,ł- 
kowskiego. — Rocznik Kazań Niedzielnych, 
Świątecznych i Pizygodnych ks. dr. Kruko
wskiego. — Z historyi pedagogii (czasy od 
początku chrześciaństwa do końca średniowie
cz:!) ks. W. G. — Bzkiee z Indyi ks. Czer- 
miń»kiego T. J. — Jasny i gruntowny wy
kład prawd Wiary i Moralności Chraeściań- 
ekiój ks. Konstantego Gawrońskiego. — Vor
bilder znr würdigen Ausschmückung nnserer 
Kirch-n Gregora Heybergera. — Kronika: 
Poznań. — Różne wiadomości.

rrsyiiyii <• ITmmm s.
Pozn ań, 17 grudnia.

BAZAR. Pani Trzebińska ze Strzempkowa, 
pani Chaczyńska ze Słupcy^ książę Wero- 
niecki z Warszawy, Koczorowski z Wito- 
slawia.

KAJMUŃBKIEGO HOTSI, BMRLIŃ8KI. 
Brzeziński z Łęgu, Nitschke ze Stanisze- 
wa, Górski z żoną z Jutrosina, Müller ze 
Sremn, Pick z Grodziska, Steffens z Dre
zna, Ginicki z Królestwa Polskiego, Stein
bock z Gniezna.

fliełdowy
Knryera Pecmammklec«.

Beri! , 18 grudnia 1890. Kursa keńeowu.) 
Kurs z dnia

Piissise stalój.
na grudzień . .........................
na kwiecień-maj....................

¿ytł stalój.
na grudzień................................
aa kwiecień-maj .....

(Rój rzep słabo.
t-.a grudzień..............................
na kwiecień-maj....................

Okswita stalój
eksportowa................................
na grudzień..............................
na kwiecień-maj. .....
ua maj-czerwiec.........................
na czerwiec-lipiec . . . . .
spożywcza. .......

Owlse
na grudzień..................... ..... .

Wyp żyta wi,p.................................
Wyn. okowity kw. ezsi ołtowa. .

. . «tożjwcsa. .
Kurs z dnia

‘.u.-ś*/f....................................
OeSSol- 8*/t0,’n...........................

,u,wąskie 4i!/s listy zastawne . 
k-znańskie 83/9% hsty zastawne 
Pósnańskle ttet-y rentowe . . .
Poznańskie oblig............................
Ausuyackie banknoty . . . 
ńustryacka renta sieorr-n . .
P.wsyjskie bBDkr.oty.....................
Rosyjskie li-1? zastawne „ , .
Falskie 6°,e listy z .stawne . .
Polskie likwidaeyjne' listy w.
Węgierska 4u/0 renta złota . .
Węgierska 6°/e renta papier.
Aus'.ryackie kredytowe akcje .
Anstryackie francuskie koleje .
Lombardy ... ...
Oapuscbicnie: spok.

Sioztoln. 18 grudnia 1890. (Kuna Mońe,: 
Kura z dnia 17

PezcnlGa niezm.
na grudzień.............................. 187 -
na kwiecień-maj......................... 190 50

Żyto niezm..
na grudzień....................................177 —
na kwiecień-maj ..... 187 —

Olej rzep, spok.
na grudzień ....... 57 —
na kwiecień-mąj.................................57 —

Okowita stale.
xr miejscu spożywcza. ... 84 60

. eksportowa. ... 45 10
. na grndzień eksportowa. 44 40 
„ na kwiecień-maj eksp. 45 20

Petroleum
w miejecu. ... 11 25

17 18

190 76 191 76
192 tO 192 76

180 26 181 26
170 - 170 -

68 60 68 60
67 80 67 70

45 80 45 80
45 — 45 30
45 60 45 70
45 7C 45 śO
46 10 4« 40
65 30 — —-

144 60 144 6Ö
650 600

150,Mś 70, Uł
,00i .000

18 17
10* PO 104 75
97 90 97 9)

100 80 101 10
S6 40 96 50

102 - 102 -
— — —

177 176 80
78 75 78 76

283 80 2*2 —
100 90 10 80
70 70 70 25

1 67 60 67 60
91 9 9 60
88 .5 88 80

166 60 165 76
107 2) 107 -
69 25 69 —

M°!W034()2 18 627 800*3' '64016 116 19 77 298 422 40 . , ..
68 77 51° 27 654 60 725 30 7 6 968 6 5Ó31 4;, 59 1,3 . 637 <52 73 12X9) 802 80 9,2
323 418 ‘»6 13 01 338 , 5 77 951 30010 1200] 239 398 1 50 ,31 128 3 , 224 69 356 94 98 491 613 30,33 91
444 667 98 701 12 39 9(10 57031 li'7 361 47.8 91 541 53 
684 87 702 10 84 5WI27 161 8 . 285 92 311 410 959 84
50018 108 15 65 36 243 76 92 391 20 44 543 »2 94 6,7
’33 «0021? 69 81 349 413 536 4 t 66 862 67, 01128 366
529 1500] 603 5 42 788 8,1 943 0 0018 147 79 82

60104 8 208 48 313 54 427 6.9 »31 ,5 84 93 9o8 93 
«7029 449 15001 86 69 5'"i 22 40 637 69 703 6 83 811 
36 43 60 93 954 12001 68033 103 563 [2001 9< 656 700 
846 6» 09 99 101 205 6ó 8-i 60S 60 757 76

70046 167 369 403 12001 25 732 81 856 938 22 66 
12001 71136 78 357 »5 »43 70010 318 401 32 658 652 
65 703 974 7 3226 750 »19 21 35 53 89 933 7-4303 ¡5 
79 156 71 211 340 478 623 619 855 75 276 362 98 449
77 96 754 819 72 940 763 ,5 33 496 557 791 913 77154 
*>36 85 330 75 467 95 506 737 5 - 869 959 7 8339 52 198 
276 400 2 27 29 539 86 655 , 34 1200) 994 <9218 54 464 
65 522 79 618 801 70 950 73

80175 203 60 86 488 559 683 96 726 8»4 81156 276 
350 67 83 438 546 750 87 946 80 96 80419 636 704 67 
801 66 60 912 53 8 3352 58115901 621 48 13001 992 8 *016

88 92 757 91 803 33 68 73 904 »50,1 133 221 68 423

'35 1 3 * 045 13 29 35 52 23» 47 1500) 49 308 471 503
659 4 1 50196 236 351 52 8» 412 13 682 694 944
133023 79 118 269 8» 93 324 415 39 534 99 742 801 62 
1.3 4046 36 160 258 448 83 617 »84 913 80 1 3.3003 229 
98 388 595 ¡20 915 25 49 94 1 501,2 201 321 22 450
506 33 06 665 712 i-» 906 1 3 7099 315 652 711 64 94
818 39 912 52 1 5 8235 402 1200) 508 2 / 655 6» 98 723
[2001 45 800 1590-54 191 311 98 45,' 841 60 91 957

100176 370421510 622 »9837 1010*8 96 171 »06 29 
43 334 6 530 0u4 93 ,43 805 7 45 13001 I O0OOO 89 
145 7', 219 65 4.4 45 51 »03 62 , 9 1 0 3803 , 3 922
104138 2 2 315 58 51» 90 673 97 99 ', >9 81189 ¡150001 
961 1 «15081 loonl89 178 90 329 4-8 537 82 617 65 12001 
751 914 64 I «00.16 "225 .,4» 446 637 87 ¡15 50 813 25 
939 74 1 0 7042 76 218 499 564 81 [200, 729 899 9,3 92 
103,130 1( 3 2 >3 33 30» 401 55 .,4 514 626 90 7 3 55 814 
94 901 6 22 »8 1000.17 114 47 63 750 912 26

4 7 0083 13," 97 293 302 492 834 4 7 1008 191 216 73 
325 34 40.5 656 768 96 935 1 70162 99 247 586 720 869 
86 921 36 1 73054 204 492 527 672 9 ,6 1 74027 53
417 „41 653 62 733 60 343 970 130"I 175091 172 249
313 410 21 628 833 63 1 7 0083 114 36 47 53 67 13001
401 12001 511 82 730 71 803 15 995 1 7 7 218 491 645 896 
908 9 32 1 78196 221 354 56 64 436 575 94 730 34
36 846 923 26 09 1 7»O5» 79 144 48 264 360 710 972 

1X0230 79 211412 44 83 543 71 802 924 75 1X1126 
346 406 60 546 603 63 70 36 710 84 95 859 1X0312 
8 - 90 413 76 88 651 15001 714 90 l »3154 209 [30000] 
68 436 735 80 879 90 992 1X4036 131 91 228 58 445
63 1X509 i 2 2 334 35 4 5 683 753 65 845 57 69 71
90S I »-023 289 309 468 12001 537 99 671 74 »06 973 
1X7391 629 50 701 25 32 55 999 1 »»008 19 60 129 201 
11 463 522 774 818 97 907 »XO094 171 338 77 450 63S 
873 997 12001

18

1P8 - 
191 -

179 60 
167 -

67 - 
67 _

65 80 
46 40 
44 40 
44 70

11 26

Do dzisiejszego numeru dołącza się 
2 dodatki nadzwyczajne: (920)

ZFiospełct
na czasopismo ilustrowane dla ludu ka

tolickiego pod tytułem:

Misyonarz katolicki
wychodzące nakładem Karol* Miarki

w Mikołowie
i

Wykaz wydawnictw
K. Kozłowskiego w Poznaniu,
między któremi wiele dziel odpowiednich 

ua podarki gwiazdkowe.

probosz.cz


Spostrzeżenia meteorologie« e w Poznania.
w grudniu.

Data ¡
1 goibdna I Bkżoaet Wlas Rac

powistwa wOa

Ï 7. Pop. II 766 8 IPłn.W. urn. liachm. — 9«
17. Wie. S 765 9 ¡Pin.W. sł. 'pogodnie -10 7
18. Ran. 7 765 2 i Pin. W. ¡4. mrhm — 8.9

Unia 17 grudnia mazi cum ciepła — 7.6 Cel 
. W’nhBtw «-feół» —12 2'

Gospodarstwo, handel i przemysł.

(K) Pontń, 18 grudnia, — (Sprawo
zdanie giełdowe).

Stan powietrza zimno.
Zyto: bez handlu.
Okowita: epok.
Cena wypowiedz. —,—. Wypowiedzino —.—. 

w miejsca (bez beczki) tow. opadat. 60-ta 62 30 pł,, 
70-ta 42 90 ■>., grudzień 60-ta 62,30, 70-ta 42,90 ni, 
styczeń 50-u —w., 70-ta —m.

(Sprawozdanie urzędowe).
Okowita (z beczką) za 100 litr. 10,000% 

Tralles. Wypowiedziano —litrów. Cena wy- 
powiedziana —,— mrk. w miejscu bez beczki 60-ta

69.40 mrk., 70-ta 4300 m., grudzień 60-ta —m. 
70-ta —m.

Poznań . 18 grudzień. — Ceny mąki. — 
Ps z e n n a 27,60, rżana 23.50 za 100 kilogr.

■y«< Maci. 17 grudnia.
Pszenica dbra zdrowa, średniego gatunku 

'89- 186 mrk. piękna ponad notowanie.
Żyto według j&koćci 160 166 m., piękne po

nad notowanie.
Jęczmień według Jakożci 128—146 mrk., 

do browarów 146 162 mrk.
Owies według jakości 126 - 136 m
Groch na paszę 126—186 mrk , wrzący 140 

do 160 mrk.
Okowita 60-ta 64,50, 70-ta 46,CO m.

Wraeiaw. 17 grudnia 18W
Zyto (za 1000 font.) — —. wypowiedziano 

—— centn. Cena wypowiedziana —— ■ rk . na 
grudzień 176,00 żądano, kwitcień-maj 167,0 żąd.

Ukuwita za (ICC litr a 100%) «ncl 5u i 70 m 
podatku kenatun., —, wypowiedziano —Utr 
opłru. wypowiedzenie mrk.. na grudzień (60-ta) 
63,60 ind (70-ta) 44 00 żądano kwiecień-maj 
(60-ta) 45,00 żąd., (70-ta) —żąd

€•«•» wypewlacilaaa ■* <>i«a 18 grudnia’ 
tyto 176 00 mrk.. penenica — mrk. ewies i29,oO 
nrk.. rseo — m„ olfi.i raeplowy 60 00

Cena wypow!-di. okowity (ezd. 60 mk. podat
konsnme.’ dula 17 grudnia : (60-ta) 68,60 mrk 
("0 ?*' 44 00 mrk

Postanowienia

miejzkiój

deputacyi targów

Z a 100 kilogramów
ciężki 

nsj- Ina) 
wyż. 1 niż.
M F. M F.

średni 
naj-l naj-

lekki towar 
nal- !?»•'- 
w, z i niż.
ÏFÏF

niż. 
¥ F

Pszenica biała
. żółta

Zyto
Jęcsnueń
Owi68
Groch

19 3- 
19 29
,7 4'-
■ 6 8
.2 91)
6 89

1919 
19 00 
17 li 
a i 

12 7« 
:6 30

18|7O 
18 70 
JB 9 
16 2 
12 50 
16 80

18120
18 29 
16 70 
<4 7| 
12 30 
16 30

17|7O|17| »
17 70' 17120 
18:2)15 70 
I4Î1013 10 
12 10 119) 
748 1380

Pus tanu wiem» T U W A K
komisyi handlowej. piękny 1 średni | puśledni

Kiep . . . 100 klg
Rzepik zimowy .

23
23

70 1 
10 1

21 80 I 19 I 50 
20 1 10 1 18 1 90

Berlin, 17 grudnia. — (Sprawozdanie urzę
dowe). — rsaeutoa za 1000 kuogr. w miel
ąca ząd. 182—194 według iakoś<a; na miesiąc li - 
tący płacono 189,76—190,75, na grndzień-styczeń 
płacono —, na kwiecien-maj płacono 192 26 do 
192,76. Wypowiedziano 300 ton. (Jena wypo
wiedziana 190,00 m.

Na ¡gwiazdkowa wyprzedaż polecają odłożone
materye wełniane, 
materyc bawełniane, 
rozmaite płaszcze i kabatki

po bardzo nizkich cenach. (890)

Heyducki & Eichstaedt.

Użyteczne i praktyczne sprzęty domowe
S4K dla wielu pożądanym podarkiem na Gwiazdkę

a do takich zaliczają się

ze słynnćj fabryki wyrobów platerowanych „Christofle“ w Paryżu, które sprzedaję to oryginal
nych cenach fabrycznych a mianowicie: 18 A

12 łyżek stołowych...................................... 27 60 M ' 1 J
noży - ...................................... ......... . 28’,«0 M:

1 łyżka wazowa................................................................. 11 20 M
12 widelcy stołowych......................................' 97’en w
12 łyżeczek do kawy...................................... ......... 14 40 31.

1 łyżka półmiskowa . . ' . , . . ", 7 20 M
12 ławeczek pod noże...................................... , ' 1320 m"

Cały ten komplet najniezbędniejszych w codziennem gospodarstwie domo- 
wem użytecznych sprzętów, kosztuje razem 130 M.
. . +„„„ Oprócz powyższych sztućcy, polecani wielki wybór innych również praktycznych przedmiotów
tJharif0 ’ £*mow.ary elektroplaterowane, wazy do zupy, nelsonki, sosyerki. półmiski do pieczeni i ryb,
AioMtymenw?M0tdery’łWę-Or r d° ™n.a * .lodu ■ imbryki do kawy, czajniki posrebrzane i z metolu 

™ n,aŻk-' d o«* 1 ohwy sólmczki, zastawy, klosze do cukru, kosze do ciast, cukierniczki
baryłki do kawioru, puszki do sardynek, masielniczki, serwisy do wódki i kawv garnuszki do śmie’ korki i rączki do^utelek, kółka d7sXt polta^do 
szklan.k 1 butelek, pucharki, lichtarze stołowe 1 ręczne, kandelabry, lustra toiletowe, puszki do grze-
sra

J. STARK, Poznań,
Specyalny skład wyrobów z Alfenidy i sprzętów kościelnych.

Wielki wybór
wszelkich sprzętów knehen- 
nych i domowo-gospodarczych 
oraz praktycznych po
darków, poleca uprzejmie

T, Otmianowski,
Stary Rynek nr. 53,54 narożnik 
_______ ulicy JezuickiéJ._____ (92i)

Z miłości Ua Dziecina Je«
dajcie nam, kochani współwyznawcy, 
podarek na Gwiazdkę, ahyśmy mo
gli umorzyć ciążące jeszcze na na
szym kościółku długi budowlane

Sonnenberg p. Wiesbadenem.
X. Honrial,

(800) misjonarz.

Do pensyonatu mojego
przyjąć jeszcze mogę kilku uczniów 
tutejszych wyższych zakładów nau
kowych. Zapewniam troskliwą opiekę 
i pomoc w naukach. Od Wielkanocy 
będę miał ogród obszerny do 
wyłącznego użytku moich pensyo- 
narzy. W domu jest fortepian.

T. Woliński,
były nauczyciel gimnazyalny, 

W. Garbary 55, I p. tuż obok
gimnazyum.(1-97)

Z y t o za 1000 kilogr. w miejscu żąd. 179—181 
wedłuc lakości na miesiąc bieżący płc. 180.60 do 
181 180.25. żąd. —, na grudzień-styczeń płacono
1*7.96—177,0, na lewie, ień-maj plac.,no 170,tó do 
170,50—171 00. Vi y powiedziano 550 ton Ceoa 
wypow. 18 i,C0 mrk.

O w i -1 a* iOOO kil w mielsct. ) 38 167 u.
według jakości na iesiąc ieiący płacono 144.25, 
na grudzień - s:yczeń płacono —, - , na kwie- 
cień-mai pł. 14ł ,60—140,25 Wypowiedz 200 ton. 
Cena 144 25 mk

Knknrndia w miejscu pic. 137- 147 we 
dłng jakości na miesiąc bieżący płc. 137,— . na 
grudzień styczeń płacono —,— , na kwiecień-maj 
płc. 131 76. Wypowiedziano — ton Cena —.

(Jlńj rzepakowy. Za 100 kilogr. w miej- 
-en bez beczki 68 0 mrk., z beczką —,— mk.. na 
grudzień płacono 58,7, na grudzłeń-Btyczeń płacono 
—,— , kwiecteń-maj płacono 67,6—57,9. Wypow. 
----- cent. Cena wypowiedz. —m.

U k o w 11 a obciąż. 60 mrk. podatk. konsumc 
w miejscu pł. 66 3 m., listopad płc.----- . Wypo
wiedziano —,— litr Cena —,—. Nltopodatk. 
obciąż. 70 m. podatku konsumc. w mieiscu płac. 
46,8, grudzień pł. 45,4—46,00, żąd. —. grudzień- 
styczen pł. 45.4—46,00, żąd. —, ua kwiecień-maj 
płacono 45,8—46,5, na maj-czerwiec płacono 
46,00- 46,7, na czerwiec-lipiec płacono 46,4 -46,1,

Dnia 17 b. m. zakończył żywot doczesny po 
długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony śś. Sakra
mentami, mój najdroższy mąż, nasz najukochańszy ojciec

Robert Pickel
przeżywszy lat 56. Pogrzeb odbędzie się w Prze- 
pędowie pod Mur. Gośliną w sobotę dnia 20 b. m. 
(923) Ciężko strapiona

żona wraz z dziećmi.

Nowość na gwiazdkę!
Księgarnia Katolicka

Dr. Władysława Miłkowskiego
w Krakowie

otrzymała na skład i poleca dzieło Kardynała Wiscmana: (888)

Powieść z czasów prześladowania Chrześcian w roku 302 
streszczona przez M. A. M. (300 stron druku w 8-ce).

Cena egzemplarza I m. 50 fen., a w «zdobnej 
oprawie 3 m. 50 fen.

Nadsyłający tę kwotę w liście w znaczkach pocztowych 
pruskich pod adresem Księgarni Katolickiej Dra Miłkowskiego 
w Krakowie, otrzyma dzieło odwrotną pocztą franco.

Pismo dla ludu i młodzieży, wychodzące 
jc w zeszytach o 32 wielkich str. druku 
Każdy zeszyt zawiera wiele powieści 

opowiadań, wierszy, opisów itp 
N oraz 5-7 ładnych obrazków.JN»--------------------------------------------- X)

® *N -s «a

¿à 3 £<D OJ
m o *n

-*-> g «S3 .r-

» nT 55* r/vï’T' JS* s 5<-.g S?» S

Abonować można na każdej 
poczcie (lista poczt. Nr. 81 poi.) 

za 1 markę na kwartał, oraz w księ- ’ 
garniach, u agentów, a także z ekspedycyi 

„ŚWIATŁA“ w Bytomiu G.-Ś. (BeutheuO.-S.)

Szpital ś. Józefa w Wrocławiu
(903) TTfexstrasse xxi. 1.

Nowy zakład został otworzony 6-go grudnia. Pokoje 
dla chorych urządzone w trzech klasach na 1, 2, 4 i sale 
na 8—15 łóżek, wszystkich razem 100, z których bezpła
tnych jest dotychczas tylko 6. Choroby zakaźne i umy
słowe są wykluczone. Lekarzem dyrygującym jest pr. do
cent uniw. Dr. Kołaczek. Zgłoszenia przyjmuje matka 
przełożona Sióstr Szaretek (graue Schwestern).

’o' v v ^ca

Fabryka ołtarzy
z drzewa, masy mozajkowej, sztucznego 
kamienia, murowane, w różnych sty
lach, jako też konfesjonały, ła
wki, stale i t. p. poleca <6i5)

J. Szpetkowski,
zakład kościelno-artystyczny,

w Poznania, Berlińska nliea 15.

Miejsce sprzedaży ozna- 
czone własną firmą.

Przygodzickie karpie
i inne gatunki ryb

poleca i zamówienia przyjmuje każdego czasu (

Teodor Tuszewski, rybak,
SapieżyńisUi plac V.

n» lipiec-sierpień pic. 46.8-48,5. Wypowiedziano 
ICO 000 litr. Om> 45 0 mrk.

taosarg 17 grudnia. — (,k w stale., 
u gru-lzeń 37— iąt, grndti“ń-styiK>ń 3*.*/, ud., 
(wtedeń-msj 3 ,*/* żąd. maj czerwiec 35’ * ląd. — 
Kawa goód ar-ragę Santos za grudzień 81’/« 
za marz« e 76^/< za maj 75*/g za wrzesień 72*/ą, 
Usposobienie potw. — Obrót 1000 miechów.

■ageeaarg 17 grndnia. — Ou ster ziar- 
niaty eu l. worka 92% 17 CO euk.tr dam. ezc), 
88% 16 20, cuk. ziarn. egcl 'Cfii Rend“m. —,—, 
Drugi produkt axcl 75” Rendem, 13 93. Uspo
sobienie: słabo. ff. Rafinada chl-bowa —. Ł Ba- 
ónada ebieoowa 2825 mielona rafie il » blotką 
27 75 ajsl Melis I z beczką 25 50. Spok. — 
Cukier surowy I. Produkt transite fir. statek Ham
burg za grudzień 12 40 plac , 12.46 żąd. styczeń 
12,62'/, pł., 12.66 żąd., styczeń-niarzec 12.65 plac., 
12.70 żąd., luty 12,65 płacono. 12,70 żąd. Spok. 
Obrót tygodniowy w cukrze surowym —,— crr.

(Nadesłano.)
Uwaga dla paląoyobl Kto pragnie palił dobre

papleioey i wyborne tureckie tytonie, niechaj knpnje 
wyroby z fabryki .VULKAN* J. F. J Kom en 
¿lińskiego w Dreźnie. (321)

Amatorzy t mavev papierosów.

BIESIADA LITERACKA g
NAJTAŃSZA ILLUSTRACYA POLSKA.

•W
o

Literatura, Sztuka, Wychowanie, Gospodarstwo, Wiadomości bie , 
żące i zagraniczne. Wynalazki, Polityka. Na głównym wzglę- 
dzie dobro Itodzłny. Spółpracownictwo pierwszorzędnych sił

literackich i artystycznych. (895) <
Cena kwartalnie m. 3, z przesyłką m. 3 fen. 50.

Ata: „Biesiaia Literacka“ w Warszawie, CWelia 26. i«
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M. Mikołajewski,

krawiec męzki, (1775)
O-xxie±rtie, vtl_

poleca się Wielebnemu Duchowieństwu do wykonywania rewerend 
najlepszego krojn, oraz wszelkich prac w zakres krawiectwa wcho
dzących. Pracując sam, tylko po dużych warsztatach w wielkich miastach 
Niemiec i Belgii, jestem w stanie obok skorój i rzetelnój usługi oraz 
dobrego krojn oddać starannie wykonaną i gustowną robotę

Towary na składzie. — Ceny bardzo umiarkowane.

BENEDYKTYŃSKIPMWDZIW LIKIER
Opactwa Benedyktynów w Fécamp (Francya) 

znakomity, tonlczny, pobudzający apetyt i uła
twiający trawienie.

/J t Należy uważać na to,
\SC'tiara'rU> aby każda butelka była

' ----- zaopatrzoną w czworo-
' —^"graniatą etykietę z pod
lisem jeneralnego dyrektora.

Nietylko każda pieczęć i etykieta ale i powierz
chowność całój butelki jest sądownie zapisana i za
strzeżona. Ostrzega się usilnie przed fałszowanym 
likierem i sprzedażą takowego, nie tylko ze względu 
na odpowiedzialność przed sądem ale i z obawy przed 
złemi skutkami, na jakie zdrowie konsumenta nara
żone być może.

___ _ Przy końcu każdego miesiąca podamy te firmy, które się
piśmiennie zobowiązały do tego, że nie będą sprzedawały naśladowni
ctwa naszego likieru. _________________ (650)
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A. Andruszewski,
Wielka Rycerska nl. Nr. 8.

I Magazyn mebli ”
O
IM
O
>>fsj

£
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i zakład dekoracyjny do całkowitych urzą
dzeń pokojowych w różnych stylach.
Z uwzględnieniem cen najumiarkowańszych pole

cam: tylko doborowe i trwałe meble do 3 pokoi za 
196 Mrk. do 3 pokoi za 4TO Mrk. wykwintne 
do 3 pokoi 9T5 Mrk. itd. stosownie do wymagań 
gustu i rozmiarów pomieszkania.

Wielki wybór pluszy, materyi jedwabnych, 
gobelin, krepy i satynety. Portyery w najnowszych 
deseniach są zawsze na składzie.

Kobierce Smyrna, Velvet i w innych ga
tunkach po bardzo tanich cenach począwszy od 9 m.

A. Karlewicz,
tapicer i dekorator, G58)

narożnik Berlińskiej i Młyńskiej ulicy,
poleca swój magazyn wyściełanych mebli wła
snego wyrobu, jak również materye na meble, 
firanki i portyery, dragi do firanek i do por- 
tyer, rozmaite stoliki,' filary, szafki do cygar 
itd. Poleca się także do wykonywania wszel
kich robót w ten zakres wchodzących jak do 
przerabiania starych mebli i dekoracyl w domu 
1 poza domem. Usługa rzetelna, ceny umiark.

Soczysty szwajcarski, 
holenderski, limbnrg- 
skl, tylżyek' (521)

Za Redakcją odpowiedzialny Masław Zmorski ? Poznania. — Nakładem i czcionkami Drukarni Kuryera Poznańskiego.

również tłuste śledzie ma- 
tjesowe, świeżo wędzonego

łososia i fflądry
franc, oliwę

(huile de vierge) poleca

W. Becker,
plac Wllhelmowskl 14.
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Ryby!
Żywe szczupaki, karpie, sen- 

dacze i raki, świeże łososie, sole, 
turboty i inne poleca i uskute
cznia zamówienia bez zawodu
•^77“- ZBecIłszez.

plac Wilhelmowski nr. 14 i róg ul.
Teatralnój. (772)

Skład mój wyłączny

herbaty ch&ńskloj
zaopatrzyłem w wyborowe gatunki 
ostatniego sprzętu. (918)

J. N. Piotrowski,
Plac Wilhelmowski 3.
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